Diário da República, 2.a série — N.o 165 — 28 de Agosto de 2007 24 791

Despacho (extracto) n.o 19 415/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código

100 Elsa Maria da Costa Bruno Antunes Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
210 Sónia Cristina Morais Gonçalves . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
230 Maria Manuela Marques Soares Fer-

reira.
Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

510 Raquel Sofia Fernandes Ribeiro . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
520 Nelson Dinis Isabel Ferreira . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
520 Eduardo João Ribeiro Carrão . . . . . . Portalegre . . . . . . . . . . . . . . . . 12 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Joana Pereira Rocha . . . . . . . . . . . . . . Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Joana Isabel Nunes da Silva Pancas Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos de Magalhães Barroso.

Escola Secundária do Cartaxo

Aviso (extracto) n.o 15 727/2007

Foram homologados, nos termos do n.o 2 do artigo 6.o da Portaria
n.o 367/98, de 29 de Junho, com as alterações introduzidas pela Portaria
n.o 1046/2004, de 16 de Agosto, os contratos dos professores abaixo
mencionados da Escola Secundária do Cartaxo, relativos ao ano esco-
lar de 2005-2006:

Grupo

Ana Cláudia Ferreira Gaveta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Cátia Sofia Nunes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Filipa Maria Valentim Xavier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Dalila Patrícia Costa Candeias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Marta Isabel Duarte d’Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Sandra Margarida Lopes Simões Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Anabela Calhas Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Ana Maria Freitas Moreira Pombas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Susana Maria de Sousa Varela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Paula Marina Rodrigues Canadas Carreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Hélia
Maria Duarte Monteiro Baptista.

Agrupamento Vertical de Escolas Cetóbriga

Rectificação n.o 1364/2007

Por ter sido indevidamente publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 114, de 15 de Junho de 2007, o despacho (extracto)
n.o 11 839/2007, publica-se a sua anulação.

9 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Fernanda Resende Correia da Silva Oliveira.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Entroncamento

Despacho (extracto) n.o 19 416/2007

Face à previsão de impedimento, por motivo de doença, da chefe
de serviços de administração escolar por um período superior a 30 dias,
nomeio como chefe dos mesmos serviços, em regime de substituição,
a assistente de administração escolar especialista Maria Adelaide Guia
Maia Chão. O presente despacho produz efeitos a partir de 11 de
Junho de 2007.

26 de Julho de 2007. — O Presidente da Comissão Provisória,
Manuel Joaquim Santos Marques.

Agrupamento de Escolas de Salvaterra de Magos

Despacho (extracto) n.o 19 417/2007

Por despacho de 13 de Junho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
a professora Adelaide Silva Gomes Ramalho, grupo 410, foi trans-
ferida, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, do quadro da Escola Secundária
de Salvaterra de Magos, código 403271, grupo 910, para o quadro
da Escola E. B. 2, 3 Professor António Lopes, código 342841.

15 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana-
bela da Costa Maldonado Rogado Janeiro.

Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Despacho (extracto) n.o 19 418/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
o professor do quadro de nomeação definitiva Rui Manuel Rodrigues
Ribeiro, grupo 240, foi transferido, nos termos das alíneas a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na
versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 1 de Janeiro, do quadro da Escola
E. B. 2, 3 D. Luís Mendonça Furtado (2005-2006), código 310086,
para o quadro de zona pedagógica do Oeste (2006-2007), código 19.

13 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Teodoro dos Santos.

Agrupamento de Escolas de Sardoal

Despacho (extracto) n.o 19 419/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de zona pedagógica
de nomeação definitiva, para o ano escolar de 2006-2007, Carlos Nuno
Alves Duarte (grupo 230) do QZP de Braga (código 03) para o QZP
de Lezíria e Médio Tejo (código 14).

12 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga
Maria Aires Januário.